
TIRR 20066 D 3 4 0 Stato di fatto: Indagini con microdurometro 
TIRR 20066 D 3 5 0 Progetto: Planimetria generale 
TIRR 20066 D 3 6 0 Progetto: Sezioni tipo e particolari costruttivi - rev. 1 
 

4. dare atto che: 

a) la determinazione motivata di conclusione del procedimento sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti 
di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e 
servizi pubblici interessati ai fini dell’approvazione del progetto suindicato; 

b) i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 
comunicazione del presente provvedimento; 

 
5. dare mandato al dirigente del Settore Infrastrutture alla adozione degli atti attuativi e degli adempi-

menti conseguenti alla presente deliberazione;  

 
6. disporre che il presente provvedimento sia comunicato alle Amministrazioni, ai soggetti che per legge 

sono intervenuti nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è desti-
nato a produrre effetti diretti.  

 

Il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 14 quater, comma 3, della L. 
241/1990 e s.m. e i., posto che la sua adozione consegue all’approvazione unanime da parte di tutte le 
Amministrazioni coinvolte. 

La presente deliberazione, unitamente all’Allegato “1”, sarà pubblicata sul sito web della Regione. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 

IL SEGRETARIO 
Roberta Rossi 

 

 

(allegato omesso) 
 

 ______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06/04/2023 N. 313 

 

Aggiornamento alla Programmazione per l’anno 2023 della Stazione Unica Appaltante Regio-
nale. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 207 del 

Anno 54  -  N. 17                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  26.4.2023  -  pag. 127

FocacciMariangela
Linea



05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema regio-
nale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori pubblici e 
strutture di missione”; 

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020; 

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle proce-
dure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108; 

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato lo schema 
di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-procurement deno-
minata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, e ARCA S.p.A., adesso 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di Regione Lombardia, quale gestore 
della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in forma telematica; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative e di 
funzionamento della SUAR, ai sensi dell’articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 2/2021”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1281 del 22 dicembre 2022 recante “Programmazione della 
Stazione Unica Appaltante Regionale e sue articolazioni funzionali per l’anno 2023”; 

 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1281/2022, ha approvato la programmazione della 
Stazione Unica Appaltante Regionale in qualità di Centrale di Committenza, così come ridefinita ai sensi 
della L.R. 2/2021, relativa agli appalti di lavori, servizi e la fornitura di beni nell’ambito del territorio 
regionale per l’anno 20223 come riepilogato nel documento allegato alla citata D.G.R.; 

- l’art. 14, punto 5, delle “Modalità organizzative e di funzionamento della SUAR”, approvate con DGR n. 
354/2021, prevede che la programmazione annuale delle attività della SUAR e delle sue articolazioni 
funzionali debba essere modificata con deliberazione della Giunta regionale in caso di modifica dei 
programmi degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici; 

 

EVIDENZIATO che alla voce “Farmaci massiva” dell’Allegato 1, Sezione A - forniture e servizi sanitari, 
era indicato un importo stimato di € 1.400.000.000,00; 

 

RILEVATO che diversi articoli oggetto della procedura suindicata rientrano tra i prodotti il cui prezzo 
è determinato sulla base di uno sconto strettamente confidenziale riservato alle strutture del Sistema Sani-
tario Nazionale, come sancito da accordo negoziale con AIFA sottoposto a specifiche clausole di riserva-
tezza e che, conseguentemente, è stato posto a base d’asta il prezzo ex factory del prodotto in questione, 
ragione per la quale si ritiene di aggiornare in via prudenziale l’importo presunto da indicare nella 
programmazione de qua pari a € 3.397.277.200,00; 

 

RITENUTO di approvare l’aggiornamento alla programmazione per l’anno 2023 relativamente alla 
voce “Farmaci massiva” di cui all’Allegato 1 Sezione A - forniture e servizi sanitari, modificando l’importo 
stimato dell’appalto pari a € 3.397.277.200,00; 

Anno 54  -  N. 17                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  26.4.2023  -  pag. 128



FATTA SALVA la facoltà di apportare al suddetto programma le ulteriori variazioni che possono essere 
determinate dalla necessità di attivare procedure urgenti ovvero da intervenute modifiche organizzative 
negli Enti richiedenti o ancora in ragione di modifiche ai finanziamenti e alle risorse economiche necessari 
ad appaltare l’opera, il servizio o la fornitura, nonché la modifica dei soggetti esecutori e dei referenti 
individuati con il presente provvedimento; 

 

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente recepite: 

 

• DI APPROVARE l’aggiornamento alla programmazione della Stazione Unica Appaltante Regionale in 
qualità di Centrale di Committenza, così come ridefinita ai sensi della L.R. 5 marzo 2021, n. 2, relativa 
agli appalti di lavori, servizi e la fornitura di beni nell’ambito del territorio regionale per l’anno 2023, 
consistente nella revisione dell’importo stimato relativo alla voce “Farmaci massiva” di cui all’Allegato 
1 Sezione A - forniture e servizi sanitari, che ammonta a € 3.397.277.200,00; 

 

• DI RISERVARSI di apportare al programma aggiornato le eventuali ulteriori variazioni determinate 
dalla necessità di attivare procedure urgenti ovvero da intervenute modifiche organizzative negli Enti 
richiedenti o ancora in ragione di modifiche ai finanziamenti e alle risorse economiche necessari ad 
appaltare l’opera, il servizio o la fornitura, nonché la modifica dei soggetti esecutori e dei referenti indi-
viduati con il presente provvedimento; 

 

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria e sul profilo del committente dell’Amministrazione regionale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alternati-
vamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, 
comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 

IL SEGRETARIO 
Roberta Rossi 

 

 ______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06/04/2023 N. 314 

 

PR FESR 2021 - 2027. Azione 2.1.1 - Secondo bando - Approvazione bando per la promozione 
dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche 
e schema di convenzione con FILSE SpA (€ 2.434.241,63). 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

omissis

Anno 54  -  N. 17                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  26.4.2023  -  pag. 129

FocacciMariangela
Linea


